
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

Período: 25/10/2022 a 26/02/2022 a Origem: VITÓRIA DO XINGU; Desti-
no: ABAETETUBA; Diária(s): 242 ( diárias)
5931339; RAYLON OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL PENAL; Período: 
25/10/2022 a 26/10/2022 a Origem: VITÓRIA DO XINGU; Destino: ABAE-
TETUBA; Diária(s): 2 (duas diárias)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 942654

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 639/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 24 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2041/2021/DGP/SEAP/PA de 17/08/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, SUELLEN REIS CONTENTE, ma-
trícula funcional n° 55588047/2, da Função Gratificada (FG-04), a contar 
de 17 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942537
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 640/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 24 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1415/2021/DGP/SEAP/PA de 06/07/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.635 de 12/07/2021, ANA CELIA RODRIGUES DAS 
CHAGAS, matrícula funcional n° 5306264/2, da Função Gratificada (FG-
04), a contar de 17 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942539
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 635/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor JE-
FERSON DOS SANTOS SANTANA, Agente Penitenciário, Matrícula nº 
55208673/1, no período de 11/05/2023  a 30/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942281
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA No 636/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ELTON 
CARLOS RAIOL LEAL, Policial Penal, Matrícula nº 57228310/2, no período 
de 16/05/2023  a 04/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942285
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 637/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 24 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 679/2020/GAB/SEAP/PA de 29/07/2020, publi-
cada no DOE n° 34.300 de 04/08/2020, MATTHEWS GOMES DE FREITAS, 
matrícula funcional n° 5934656/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), da 
lotação no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci (CRCI), em 
virtude de remoção, a contar de 23 de abril de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942301
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 638/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 24 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2831/2022/DGP/SEAP/PA de 16/11/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.188 de 17/11/2022, DANILO LEAL DE BARROS, ma-
trícula funcional n° 6402549/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Presídio Estadual Metropolitano 
III (PEM III), a contar de 23 de maio de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942302
PORTARIA Nº 164/2023-EAP/GAB/SEAP-PA
Belém, na data da assinatura eletrônica.
Designa representantes da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária do Estado do Pará para exercerem o papel de Agentes de Desenvol-
vimento e Capacitação (ADC).

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o Agente de Desenvolvimento e Capacitação (ADC) 
é o servidor público estadual responsável pela comunicação e articulação 
de atividades entre a Escola de Governo do Estado do Pará e os Órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual.
CONSIDERANDO o que estabelece o Ofício Circular nº 001/2011-GAB/
EGPA, de 03 de março de 2011, que trata da finalidade dos Agentes de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC), dos critérios para seleção dos mes-
mos e da solicitação de indicação de titulares e suplentes para atuarem 
como ADC do Órgão;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação e suplente desta Secretaria:
I - Agente de Desenvolvimento e Capacitação: Karina de Oliveira Silva; II 
– Suplente: Jonildo Sousa Oliveira
Art. 2º Determinar ao Diretor da Escola de Administração Penitenciária 
(EAP) que adote as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato;
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 602/2021-GAB/SEP/PA, de 14 de junho 
de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES:5774047
Assinado de forma digital por MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RO-
DRIGUES:5774047 Dados: 2023.05.23 16:16:18 -03’00’
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 942382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270 de 23.05.2023
Processo nº 2023/502439
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como fiscal do contrato a ser celebrado entre esta Se-
cretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa ORGANIZAÇÃO PARÁ 
2000, inscrita sob o CNPJ n°: 03.584.058/0001-18, cujo objeto é a locação 
do HANGAR – CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para re-
alização da 26ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, no período 
de 09 a 17 de setembro de 2023, em Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 942739

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 690 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/579548.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “DIÁLOGOS 
NA VARANDA: RELATOS DE EXPERIÊNCIA DE ARTISTAS PROFESSORES 
(AS)”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-
FCP, referente à IN 394/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ; Matrícula nº: 54185368/4; Cargo: 
TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL; Setor/Local de Trabalho: DART - Casa 
das Artes e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MÁRCIO LINS 
DE CARVALHO; matrícula nº 57213662/2; Cargo: Setor/Local de Trabalho: 
DART - Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 942443


